
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 162 del 30-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 162 del 30-05-19

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019.
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E NOMINA
RESPONSABILE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno trenta del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
che il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione

e delle Abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) N. 763/2008
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione;
che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza

annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo
e del Consiglio;

VISTO il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n.
400”, ove all’art. 3, co. 3, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali;



VISTO l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio
statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale del Governo, per i relativi
adempimenti;

PRESO ATTO che gli Uffici di Statistica:
promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e l’archiviazione dei

dati statistici che interessano l’Amministrazione di appartenenza, nell’ambito del
Programma Statistico Nazionale;
forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma

Statistico Nazionale relativi all’Amministrazione di appartenenza, anche in forma
individuale, ma non nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica;
Collaborano con le altre Amministrazioni per l’esecuzione delle rilevazioni previste dal

Programma Statistico Nazionale; degli Uffici Comunali di Censimento e le modalità di
selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori;
Contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi

gestionali e delle raccolte di dati amministrativi;

VISTE E RICHIAMATE:
la Circolare ISTAT n. 1a del 02/04/2019 (Allegato A) recante “Censimento Permanente della

Popolazione e delle Abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista
(IST-02494) - Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”;
la Circolare ISTAT n. 2 del 20/05/2019 (Allegato B) recante “Censimento permanente della

popolazione 2019: modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori
di back office e rilevatori, assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”;

PRESO ATTO che il Comune di Amandola partecipa alle rilevazioni campionarie annuali
“rilevazione Areale” e “rilevazione da Lista” (codice Psn IST-02493 e IST-02494), che si
svolgeranno nel quarto trimestre del 2019;

DATO ATTO che i principali compiti spettanti agli UCC per lo svolgimento delle attività
censuarie sono i seguenti:

svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento

e dalle circolari dell'Istat;
selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office;

collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori
comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;
costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di

informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte
(per la sola rilevazione da Lista);
monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;

accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie,

dandone tempestiva comunicazione all'Istat;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 162 del 30-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e

i tempi stabiliti dall'Istat; - fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio
territorio (es campi rom, aree inagibili, indirizzi speciali, ecc);
fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (per es. campi

rom, aree inagibili, indirizzi speciali, ecc.)
provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat“;

CONSIDERATO che a livello locale, ciascun Comune deve istituire l’Ufficio Comunale del
Censimento (U.C.C.);

RITENUTO pertanto, di dover dar corso all’adempimento per l’esecuzione di tutti gli
adempimenti connessi alle indagini statistiche in oggetto;

DATO ATTO che uffici comunali non hanno la dotazione organica sufficiente per poter garantire
direttamente tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento dell’indagine statistica di cui trattasi,
dovendo continuare ad assicurare l’attività ordinaria e che, pertanto, necessita costituirsi apposita
unità organizzativa U.C.C., avvalendosi di professionalità interne all’Ente e reclutando ulteriore
personale, interno e/o esterno, per le attività di Centro Rilevazione Comunale e rilevazione sul
territorio, secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’Istat;

EVIDENZIATO:
che la sig.ra Pavoni Nadia, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Amandola e

in possesso di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni anagrafiche, ha
i requisiti necessari per ricoprire la carica di Responsabile dell’U.C.C.;
che la sig.ra Testa Amanda, in servizio presso Ufficio Sisma Area Segreteria, possiede i

requisiti necessari per ricoprire la carica di Coordinatore;
che il sig. Ripani Simone, in servizio presso l’Ufficio Polizia Municipale del Comune,

possiede i requisiti necessari per ricoprire la carica di operatore di back office;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 10 aprile 2019, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2018-2019-2020;

CONSIDERATO che le spese necessarie per gli adempimenti dell’U.C.C. trovano finanziamento
nelle assegnazioni di fondi da parte dell’Istat così determinate:

Comune Stima
famigli
e
Indagin
e A)

Contribu
to fisso
(Indagin
e A)

Stima
contribut
o
variabile
(Indagin
e A)

Campion
e teorico
(Indagin
e L.)

Stima
famiglie
da
intervistar
e con
rilevatore
(Indagine
L.)

Contribut
o fisso
(Indagine
L)

Stima
contribut
o
variabile
(Indagin
e L)

Stima
del
numero
di
rilevato
ri

Amandol
a

84 336 1.464 1.221 477 3.663 10.854 10

VALUTATO pertanto, che il presente atto non comporta impegno di spesa e non necessita di visto
di regolarità contabile;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 162 del 30-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente
all'adozione del presente atto, esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.L.;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 1 del 02.01.2019 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, l’ UFFICIO COMUNALE DI2.
CENSIMENTO (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento
Permanente della Popolazione, anno 2019, la cui rilevazione Areale e di Lista interesserà il
nostro Ente dal 4° trimestre dell’anno 2019, come di seguito riportato:

Pavoni Nadia, in servizio presso Ufficio Polizia Locale e Ufficio Anagrafe, Elettorale e-

Demografico dell’Ente, Responsabile Ufficio Comunale del Censimento (U.C.C.);
Testa Amanda, in servizio presso Ufficio Sisma Area Segreteria, Coordinatore Ufficio-

Comunale del Censimento (U.C.C.);
Ripani Simone , in servizio presso Ufficio Sisma Polizia Locale, Back Office Personale-

Interno Ufficio Comunale del Censimento (U.C.C.);
n. 10 (numero massimo) rilevatori da individuare come personale esterno;-

DI RISERVARSI di integrare, con successivo provvedimento, la composizione dell’ U.C.C.3.
con ulteriore personale che risultasse necessario, ed in particolare:

alle operazioni di selezione e nomina dei rilevatori comunali, interni e/o esterni,

secondo le indicazioni pervenute dall’Istat, ai fini del Censimento permanente della
popolazione per l’anno corrente e da utilizzare, eventualmente anche per gli anni
successivi, oltre che per eventuali altre indagini statistiche affidate al nostro Comune
dall’Istat;
alla costituzione del Centro di rilevazione Comunale, in base alle indicazioni dell'Istat;

all'Autorizzazione al lavoro straordinario al personale dipendente assegnato all’U.C.C.,

nei limiti in cui necessita per garantire l’adempimento delle operazioni censuarie e
secondo le indicazioni dell’Istat, a decorrere dall’adozione del presente atto e
comunque entro il termine delle operazioni censuarie, previa richiesta motivata come
per legge;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 162 del 30-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



all’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’Istat, tramite il proprio Ufficio

Regionale di Censimento (URC); e) Alle responsabilità derivanti dal trattamento dei
dati personali di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e Regolamento Europeo in materia n.
2016/679;
alla gestione dei fondi che saranno erogati dall’Istat attenendosi alle modalità di

assegnazione, controllo e rendicontazione emanate dall’Istat;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della4.
norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita5.
sottosezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e smi;

DI TRASMETTERE il presente atto, una volta pubblicato, all’ISTAT, secondo le modalità6.
stabilite dall’Istat nella Circolare n. 1 del 02.04.2019;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del7.
procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto8.
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R.
n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai9.
sensi della normativa vigente.

Il Sindaco
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 162 del 30-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 162 del 30-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


